[image: ][image: ]
Projeto de Resolução n°_____ de 2025.

“CRIA A COMISSÃO DE ASSUNTOS RELEVANTES DESTINADA A ACOMPANHAR E ESTUDAR A SITUAÇÃO DA CONCESSÃO DO HOSPITAL ESTADUAL DE SUMARÉ, FRENTE À SINALIZAÇÃO DE NÃO RENOVAÇÃO PELO GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO.”
O Presidente da Câmara Municipal de Sumaré faz saber que a Câmara aprovou e ele promulga a seguinte RESOLUÇÃO:
Artigo 1º – Fica criada, nos termos do artigo 116 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Sumaré, a Comissão de Assuntos Relevantes com a finalidade de:
I – acompanhar, estudar e avaliar as tratativas relativas à possível não renovação da concessão de gestão do Hospital Estadual de Sumaré;
II – analisar os impactos da possível mudança na administração, atualmente exercida pela Unicamp, reconhecida pela excelência dos serviços prestados;
III – propor medidas e encaminhamentos legislativos, administrativos ou jurídicos necessários à defesa dos interesses da população de Sumaré no tocante à manutenção da qualidade do atendimento hospitalar.
Artigo 2º – A Comissão será composta por até cinco (5) membros, a serem designados pelo Presidente da Câmara, respeitada, tanto quanto possível, a proporcionalidade partidária, nos termos do artigo 63 do Regimento Interno.
Artigo 3º – O prazo de funcionamento da Comissão será de até 150 (cento e cinquenta) dias, contado da data da publicação desta Resolução, podendo ser prorrogado uma única vez, mediante aprovação do Plenário.

Artigo 4º – O primeiro signatário deste Projeto de Resolução, o vereador Rodrigo Digão, será integrante da Comissão, ocupando sua Presidência, conforme §5º do artigo 116 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Sumaré.
Artigo 5º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 29 de abril de 2025.

[bookmark: _Hlk196738437][image: ]
	RODRIGO DIGÃO
Vereador

	WELLINGTON SOUZA
Vereador

	RUDINEI LOBO
Vereador

	LUCAS AGOSTINHO
Vereador

Justificativa

A criação da presente Comissão de Assuntos Relevantes justifica-se diante da sinalização do Governo do Estado de São Paulo quanto à não renovação da concessão para a administração do Hospital Estadual de Sumaré (HES), atualmente gerido com excelência pela Universidade Estadual de Campinas (Unicamp).
O Hospital Estadual de Sumaré é referência não apenas em nossa cidade, mas em toda a região, pela qualidade dos serviços prestados à população e pela sua função como hospital-escola, fundamental para a formação de profissionais de saúde. A possível alteração no modelo de gestão, com a substituição da atual administração por outra entidade, pode gerar impactos relevantes no atendimento à saúde pública, na formação acadêmica e na qualidade dos serviços ofertados.
Considerando a importância estratégica do HES para Sumaré e para a Região Metropolitana de Campinas, torna-se essencial que a Câmara Municipal atue de forma proativa, acompanhando de perto o processo de transição e articulando medidas necessárias para proteger os interesses da nossa população.
Dessa forma, propõe-se a criação da Comissão de Assuntos Relevantes com a finalidade de:
· acompanhar todas as tratativas relativas à concessão e à nova gestão do Hospital Estadual de Sumaré;
· analisar os possíveis impactos sociais, assistenciais e educacionais advindos dessa mudança;
· propor ações que assegurem a manutenção e a melhoria dos serviços de saúde prestados;
· manter o Legislativo Municipal e a população informados acerca das evoluções desse processo.
Por todo o exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste Projeto de Resolução.

[image: ]
	RODRIGO DIGÃO
Vereador

	WELLINGTON SOUZA
Vereador

	RUDINEI LOBO
Vereador

	LUCAS AGOSTINHO
Vereador

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Projeto de Resolugdo N° 5/2025 - PROTOCOLO 6874/2025 - 28/04/2025 14:05